
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33599  37Terça-feira, 17 DE ABRIL DE 2018 

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N°1214 /2018/DG/DHCRV, DE 16/04/2018.
Prorroga o prazo de vistorias, de recibos de transferência de 
propriedade de veículos automotores, elétricos, articulados, 
reboque e semi reboque vencidos nos dias 13 à 16/04/2018, 
a não cobrança de diária de veículos recolhidos nos Parques de 
Retenções do DETRAN/PA nos dias 13 à 16/04/2018.
O Diretor Geral em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a paralização de parte dos funcionários deste 
órgão, que impediram o  atendimento ao público,
RESOLVE:
Artigo 1º - Prorrogar até 17/04/2018 o prazo de vistorias, de 
recibos de transferência de propriedade de veículos automotores, 
elétricos, articulados, reboque e semi reboque vencidos nos 
dias 13 à 16/04/2018 e não cobrança de diária de veículos 
recolhidos nos Parques de Retenções do DETRAN/PA nos dias 13 
à 16/04/2018.
Artigo 2º – Prorrogar até 17/04/2018 o prazo de licenciamento 
para os  veículos com placas de fi nais 72, 82 e 92.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, revogando-se às disposições em contrário.
Walmero Jesus Costa
Diretor Geral, em exercício

Protocolo: 302183

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

  PORTARIA Nº 005/2018 – FISP                                                        
BELÉM 16 DEE ABRIL DE 2018

 BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e 
Ordenadora de Despesa do Fundo de Investimento de Segurança 
Pública - FISP, por designação legal, etc,...
 CONSIDERANDO: O Processo 2018/87741, referente 
Tomada de Preços nº 02/2018-FISP. Que têm  como 
objetivo a contratação de empresa para a execução da obra de 
Reforma, Adaptação e Ampliação do Prédio do 2º GBS/
GSE e Cobertura da Garagem da DST/CAT, Belém/PA;
 CONSIDERANDO: O teor do OF. Nº 085/2018-Gab. Cmdº 
CBMPA - Encaminhamento de Projetos para abertura de 
Processo Licitatório;
 RESOLVE:         Designar os servidores TEN CEL BM 
ADALMILENA CAFÉ DUARTE DA COSTA - Presidente; TEN CEL 
BM CARLOS AUGUSTO DE OLIVEIRA RIBEIRO - Membro; 
CAP BM AUGUSTO CESAR DE OLIVEIRA SILVA – Membro. 
Para sob a presidência do primeiro, comporem a COMISSÃO 
ESPECIAL DE LICITAÇÃO, a que se refere às TOMADAS DE 
PREÇOS acima mencionadas, a contar de 16.04.2018.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora do FISP

Protocolo: 302018

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2018-FISP
O Fundo de Investimento de Segurança Pública, através de seu 
Presidente, comunica que fará realizar licitação, na modalidade 
Tomada de Preços, do tipo menor preço global, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa para execução de obra de 
REFORMA, ADAPTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DO 2º GBS/
GSE E COBERTURA DA GARAGEM DA DST/CAT, BELÉM/PA, com 
fornecimento de mão-de-obra e materiais, conforme condições e 
exigências impostas no edital e seus anexos.
DATA DA ABERTURA: 03/05/2018.
HORA DA ABERTURA: 09:00h
LOCAL: Sala de Licitação do FISP/SEGUP, sito na Rua Arcipreste 
Manoel Teodoro, nº 305, entre as ruas São Pedro e São Francisco, 
Batista Campos, Belém-PA.
VISITA TÉCNICA: 25/04/2018, 09h às 12h. End. Av. Almirante 
Barroso, 278, Castanheira, Belém/PA.
OBS: O presente Edital encontra-se disponível no endereço 
eletrônico www.compraspara.pa.gov.br.
CONTATOS: (91) 3184-2529 / 3225-1012.
Belém/PA, 16 de abril de 2018.
Presidente da CPL/FISP

Protocolo: 301982

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1500/2018 – DGP/SUSIPE Belém/PA, 16 
DE ABRIL DE 2018.
Nome: MIGUEL PROGENIO LOPES, Matrícula nº. 5937128/1, 
Cargo: Assistente Administrativo.
Assunto: Licença Paternidade
Período: 04/04/2018 a 13/04/2018
PORTARIA Nº 1501/2018 – DGP/SUSIPE Belém/PA, 16 
DE ABRIL DE 2018.
Nome: MARCIO WANDER LIMA DE SOUZA, Matrícula nº. 
57213382/1, Cargo: Téc. em Gestão Penitenciária - Odontólogo.
Assunto: Licença Paternidade
Período: 08/04/2018 a 17/04/2018

Protocolo: 302318

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 15/04/2018
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ALBERTO ATAIDE CARVALHO.
Matrícula: 5925794/1 - Função: AGENTE PRISIONAL
ORDENADOR: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 302323

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA DE DIARIA Nº 4784/2017-DAR/DGP/
SUSIPE BELÉM/PA, 01/11/2017, publicada no DOE 33498, de 
16/11/2017, Protocolo 248379.
Onde se lê: EDSON DA SILVA CARVALHO
Leia-se: EDSON DA SILVA CARNEIRO
ERRATA
ERRATA DA PORTARIA DE DIARIA Nº 4801/2017-DAR/DGP/
SUSIPE BELÉM/PA, 01/11/2017, publicada no DOE 33498, de 
16/11/2017, Protocolo 248379.
Onde se lê: RODRIGO DOS SANTOS RIBEIRO
Leia-se: RODRIGO RODOLFO DOS SANTOS RIBEIRO
ERRATA
ERRATA DA PORTARIA DE DIARIA Nº 4801/2017-DAR/DGP/
SUSIPE BELÉM/PA, 01/11/2017, publicada no DOE 33498, de 
16/11/2017, Protocolo 248379.
Onde se lê: Origem: Santa Izabel/PA
Leia-se: Origem: Santarém/PA

Protocolo: 302072
ERRATA
ERRATA DA PORTARIA DE DIARIA Nº 5317/2017-DAR/DGP/
SUSIPE BELÉM/PA, 30/11/2017, publicada no DOE 33513, de 
07/12/2017, Protocolo 258451.
Onde se lê: Município de Santa Izabel/PA
Leia-se: Município de Belém/PA
ERRATA
ERRATA DA PORTARIA DE DIARIA Nº 5322/2017-DAR/DGP/
SUSIPE BELÉM/PA, 30/11/2017, publicada no DOE 33513, de 
07/12/2017, Protocolo 258451.
Onde se lê: Município de Santa Izabel/PA
Leia-se: Município de Belém/PA
ERRATA
ERRATA DA PORTARIA DE DIARIA Nº 5316/2017-DAR/DGP/
SUSIPE BELÉM/PA, 30/11/2017, publicada no DOE 33513, de 
07/12/2017, Protocolo 258451.
Onde se lê: Município de Ananindeua/PA
Leia-se: Município de Belém/PA
ERRATA
ERRATA DA PORTARIA DE DIARIA Nº 4804/2017-DAR/DGP/
SUSIPE BELÉM/PA, 01/11/2017, publicada no DOE 33498, de 
16/11/2017, Protocolo 248379.
Onde se lê: Período: 25 a 28/09/2017 – Diária (s): 3.5 (Três e 
meia)
Leia-se: Período: 25 a 27/09/2017 – Diária (s): 3.5 (três e meia)
ERRATA
ERRATA DA PORTARIA DE DIARIA Nº 4787/2017-DAR/DGP/
SUSIPE BELÉM/PA, 01/11/2017, publicada no DOE 33498, de 
16/11/2017, Protocolo 248379.
Onde se lê: Período: 19/10/2017
Leia-se: Período: 18/10/2018

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA DE DIARIA Nº 4541/2017-DAR/DGP/
SUSIPE BELÉM/PA, 20/10/2017, publicada no DOE 33488, de 
30/10/2017, Protocolo 242632.
Onde se lê: Período: 08/10/2017 – Diária (s): 0.5 (meia)
Leia-se: Período: 08 a 12/10/2017 – Diária (s): 4.5 (meia)

Protocolo: 301979

.

.

CONTRATO
CONTRATO: 030
Exercício: 2018
REF: ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 
104/2017/PMPB/ SESDS
Objeto: Aquisição de 100 (cem) Coletes Balísticos, sendo 
destes 40 (quarenta) Coletes Balísticos Nível IIIA, 
Masculino tam. M, 30 (trinta) Coletes Balísticos Nível IIIA, 
Masculino tam. G e 30 (trinta) Coletes Balísticos Nível 
IIIA, Masculino tam. GG.
Valor Total: R$ 108.100,00 (cento e oito mil e cem reais).
Data da Assinatura: 13/04/2018
Vigência: 13/04/2018 A 12/04/2019 (12 Meses).
Contratado: COPLATEX INDUSTRIA E COMÉRCIO DE 
TECIDOS LTDA
Endereço: Estrada do Pinheirinho Suzano, 6110, bloco 7, Parque 
Recanto Mônica
CEP: 08.593-000 Itaquaquecetuba – SP.
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 302049

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº:  01
Data de Assinatura: 04/04/2018
Vigência: 04/04/2018 a 04/10/2018
Justifi cativa: Em razão do interesse de continuidade do Contrato 
de Gestão por um período de 06 (seis) e alteração do valor 
pactuado
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência por mais 06 (seis) meses. 
Alteração do valor pactuado.
Contrato de Gestão: 001
Exercício: 2017
Valor: R$ 3.000.000,00 (três milhões de reais)
Orçamento:
Programa de Trabalho: 03.421.1422.8229. Natureza de despesa: 
33.50.41. Fonte de recurso: 0101
Partes:
Órgão Supervisor: SUSIPE
Entidade: Associação Pólo Produtivo Pará
Nome do Ordenador: Rosinaldo da Silva Conceição

Protocolo: 302057
Termo aditivo: 8
Data da assinatura: 13/04/2018
Classif cação do Objeto: outros
Motivo: Prazo
Vigência: 11/05/2018 a 10/05/2019
Justif cativa: O prazo de vigência do contrato será prorrogado 
pelo período de 12 (doze) meses, iniciando sua vigência em 
11/05/2018 e encerrando em 10/05/2019, e a luz dos 
ditames do art. 57, inc. II da Lei nº 8666/93.
Contrato: 035
Exercício: 2014
Contratado: ROYAL ORGANIZAÇÕES LTDA - ME
Endereço: Av. Alcindo Cacela, 2508. Bairro: Cremação.
CEP: 66.040-273 Belém - PA
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 302052

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art.9, 
inciso XXIV, da Lei estadual n° 6.474/2002. Considerando, os 
termos do processo administrativo nº 2018/47029 cujo objeto 
é A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE BANNERS, 
PLACAS E PLOTAGENS PARA ATENDER O PROJETO FEIRA 
PAN-AMAZÔNICA DO LIVRO 2018, ESPECIFICAMENTE OS 
EVENTOS DENOMINADOS: XXII  FEIRA PAN-AMAZÔNICA 


